Arab Journal of Gastroenterology 18 (2017) 191-200

Contents lists available at ScienceDirect

Arab Journal of Gastroenterology

journal homepage: www.elsevier.com/locate/ajg

Original article Simple classifiers for molecular subtypes of colorectal cancer

Woo Gyeong Kim^a, Joo Yeon Kim^a, Do Youn Park^{b,*}



-

Areab Journal of GASTROENTEROLOGY

^a Department of Pathology, Haeundae Paik Hospital, College of Medicine, Inje University, 875 Haeun-daero, Haeundae-gu, Busan 48108, Republic of Korea ^b Department of Pathology, Pusan National University Hospital and Pusan National University School of Medicine, and BioMedical Research Institute, Pusan National University Hospital, 1-10 Ami-Dong, Seo-Gu, Busan 49241, Republic of Korea

ARTICLE INFO

Article history: Received 19 July 2017 Accepted 22 November 2017

Keywords: Colorectal cancer Molecular subtype Colorectal cancer subtype New molecular classification Fluorouracil

ABSTRACT

Background and study aim: Colorectal cancer (CRC) is a heterogeneous disease entity with a diverse biological pathogenesis. This study aims to validate the two studies published in 2013 which established a separate CRC molecular subtype classification by utilizing a rapidly accessible miniclassifier, and verify a simplified version thereof.

Patients and methods: Participants diagnosed with CRC (n = 568) were subtyped in three classifications for characteristic, and prognostic purposes. Colorectal cancer subtypes (CCS) were classified as: i) CCS1 (CDX2+, microsatellite stable (MSS)/microsatellite instability (MSI)-low), ii) CCS2 (MSI-high), and iii) CCS3 (FRMD6/ZEB1/HTR2B +, CDX2-, MSS/MSI-low]. Simplified CCS (SiCCS) subtypes were grouped as: i) CDX2 (CDX2+, MSS/MSI-low, ZEB1 \leq 2), ii) MSI-H (MSI-high, CDX2/FRMD6/ZEB1/HTR2B +/-), and iii) ZEB1 (ZEB1 \geq 2, CDX2-, MSS/MSI-low). New molecular classification (NMC) subtypes were defined as: i) enterocyte (E-C) (MUC2 +), ii) goblet-like (G-L) (MUC2 + and TFF3 +), iii) transit-amplifying (T-A) (CFTR +), and iv) stem-like (S-L) (ZEB1 +).

Results: In total, 53.5% (n = 304) CCS, 58.3% (n = 331) SiCCS, and 37.7% (n = 214) NMC tumours could be evaluated. CCS2 and MSI-H CRCs had the most favourable survival outcome, whereas the CCS3, ZEB1 and S-L subtypes showed the poorest prognosis. A significant overlap between CCS3, ZEB1, and S-L tumours was demonstrated.

Conclusion: There is still a need for a consensus gene expression-based subtyping classification system for CRCs, thereby allowing the categorization of most CRC tumours. This study reveals that a simple and rapidly accessible process could replace the complicated, costly and mostly inapproachable methods clinical practices that have been introduced in the majority of previous studies.

© 2017 Pan-Arab Association of Gastroenterology. Published by Elsevier B.V. All rights reserved.

Introduction

Colorectal cancer (CRC) is a heterogeneous disease, emerging from biologically diverse pathways distinguished by various compositions of gene-based transitions within the tumour [1]. Each of these different pathways can produce a distinct subtype with specific clinicopathological tumour characteristics and patient survival, resulting in the need for different therapeutic methods. Many previous studies have contributed consistent efforts to identify a novel molecular classification of CRC in association with cellular and molecular features. Most of these studies have concentrated on and extensively investigated the following tumour markers: microsatellite instability (MSI), CpG island methylator phenotype (CIMP), and BRAF and KRAS mutations [2–9]. However, to date,

* Corresponding author. E-mail address: pdy220@pusan.ac.kr (D.Y. Park). there has been no consensus on internationally standardized CRC molecular classification with reliable prognostic stratification [10].

In 2013, among the several groups that have reported on CRC taxonomy, two separate studies introduced comprehensive human CRC molecular subtype classification systems by gene expression profiling [11,12]. One study by De Sousa E. Melo, et al. [11] described three main colon cancer subtypes (CCSs) by deriving a 146-gene classifier to categorize 90 patients into CCS1, CCS2 and CCS3. In addition, they provided a rapidly accessible classification tool, namely a tissue microarray-based miniclassifier using immunohistochemistry for four epithelial gene encoding proteins (FRMD6, ZEB1, HTR2B and CDX2), in combination with microsatellite status to categorize CCS1 to CCS3. Cross-validation confirmed that the tissue microarray-based miniclassifier could achieve an accurate classification when compared to the microarray-based classifier, thus resulting in significant prediction of disease outcome. The second study by Sadanandam et al. [12] introduced a

https://doi.org/10.1016/j.ajg.2017.11.007

1687-1979/© 2017 Pan-Arab Association of Gastroenterology. Published by Elsevier B.V. All rights reserved.



new molecular classification (NMC) of CRCs by defining five distinct high-consensus molecular subtypes by identifying subtype associated markers using significance and prediction analyses [12]. The five subtypes were named as (i) enterocyte (E-C), defined by high expression of enterocyte-specific genes (MUC2 only) (ii) goblet-like (G-L), high mRNA expression of goblet-specific MUC2 and TFF3; (iii) transit-amplifying (T-A), a heterogeneous collection of samples with variable expression of stem cells and Wnt-target genes; (iv) stem-like (S-L), with high expression of Wnt signaling targets plus stem cell, myoepithelial and mesenchymal genes, and low expression of differentiation markers; and (v) inflammatory (I), marked by comparatively high expression of chemokines and interferon-related genes.

The aim of this work was to search for a simple classifier of the molecular classification system of the CRCs with an easy and rapid accessibility. In the present study, the CRC molecular subtyping algorithms published in the above two studies were applied to patients who had previously undergone primary resection for CRCs in the present institute (n = 568), in order to validate these previously published two high-consensus molecular classification systems. A combination of microsatellite instability and immunohistochemical expressions of the following epithelial gene-coding proteins, FRMD6, HTR2B, ZEB1, MUC2, TFF3 and CDX2 were applied, to compare patient outcomes and establish a community-based cancer subtyping for clinical practice. CDX2 is a biomarker absent in colon cancers with high level of ALCAM, a molecule expressed on colon-cancer cells with enriched tumourigenic capacity and CDX2-negative expression is an independent adverse prognostic marker of colon cancers [13]. ZEB1 plays an important role in tumour invasion and metastasis by activating urokinase plasminogen activator (uPA) and its inhibitor, plasminogen activator inhibitor-1 (PAI-1) which forms the key protease cascade of tumour invasiveness in the plasminogen activation system. ZEB1 and uPA are expressed in tumour cells at the invasive front of primary CRCs, setting ZEB1 as a potential prognostic biomarker and potential therapeutic target in CRCs [14]. Therefore, an additional classification method using only CDX2, MSI and ZEB1 was analyzed to verify whether it could represent the simplified the version of CCS.

Patients and methods

Patients and sample collection

A retrospective study for CRC classifications recruited a total of 568 CRC patients from January 2004 to December 2008. The eligibility criteria for inclusion were surgically resected CRC at the Pusan National University Hospital (PNUH) (Busan, Korea) with histological diagnosis of adenocarcinoma. All patients were chemotherapy-naive and underwent R0 resections for primary CRCs independently, before receiving any chemotherapy. Haematoxylin and eosin (H&E)-stained slides of all surgically resected tumour samples were reviewed by two pathologists. Clinicopathological variables of each patient and tumour were retrieved, including age, sex, tumour location (right or left), tumour size, histologic differentiation, lymph node (LN) status, pathologic T- and N stages, lymphovascular tumour invasion (LVI), perineural invasion (PNI), survival status, metastasis, recurrence, and response to a fluorouracil-based chemotherapy regimen (5-FU). Vital status, date of death, recurrence, and metastasis were determined through clinical records of the patients.

The study was approved by the university ethics committee, and all participating patients were informed about the study and had to provide signed, written consent before enrollment.

Tissue microarray and immunohistochemistry

A tissue microarray (TMA) composed of 568 tumour samples was constructed from standard formalin-fixed and paraffinembedded sections that were obtained from the Department of Pathology, and the National Biobank of Korea, PNUH. All samples from the National Biobank of Korea were obtained with informed consent under institutional review board-approved protocols.

An appropriate H&E-stained section from each tumour was selected and a representative area was identified, and the congruent area in the paraffin block was collected for the TMA. A semiautomated tissue arrayer (Beecher Instruments, WI, USA) was used to construct the tissue microarrays. In each tumour, two cores with diameter of 2.0 mm were obtained using the tissue microarray instrument and inserted in a recipient block. Recipient blocks were sectioned at 3 um, dried for 20–30 min at 60 °C, deparaffinized in xylene and rehydrated in graded alcohol as per routine practice. The sections were subsequently submerged in citrate antigen retrieval buffer, microwaved for antigen retrieval (pH 9.0), treated with 3% hydrogen peroxide in methanol to quench endogenous peroxidase activity, and then incubated with 1% bovine serum albumin overnight at 4 °C to block non-specific binding. Slides were stained manually with anti-ZEB1 (1:100, Sigma, HPA027524), anti-CFTR (1:100, Abcam, ab59394), anti-FRMD6 (1:100, Sigma, HPA001297), anti-HTR2B (1:100, Sigma, HPA012867), anti-TFF3 (1:100, R&D systems, MAB4407), and anti-MUC2 (1:100, Novocastra, NCL-MUC-2). After a secondary incubation, staining was developed using DAB + Chromogen (Dako, K5007), and slides were counterstained with hematoxylin. Only anti-CDX2 (free dilution, 0.32 mg/L, Leica, PA0535) was stained with Bond-Max (Leica) autostainer. All immunohistochemical (IHC) stainings were scored for each antibody expression in a blinded fashion by two pathologists. The two cores from each tumour were scored independently and paired at the end. If scores for the two samples were discordant, the final score for the tumour was upgraded to the higher score. ZEB1 and CDX2 were scored in the nucleus. MUC2 and TFF3 in cytoplasm whereas CTFR. FRMD6. HTR2B showed cytoplasmic and membranous expressions. Normal tissues utilized for positive control for ZEB1, CFTR, FRMD6, HTR2B and TFF3 were kidney glomeruli, epithelial cells of the lung, hepatocytes, endometrial glands and goblet cells of colon, respectively. For MUC2 and CDX2, normal colonic tissue was tested for positive control. IHC findings except CDX2 were scored from 1 to 4 according to intensity; 1 for negative, 2 for weak, 3 for moderate, and 4 for strong expression and were considered positive for tumour cells with any intensity expressions. For CDX2, all tumours in which the malignant epithelial component showed widespread nuclear expression, either in all or a majority of cancer cells, were scored as CDX2-positive. All tumours in which the malignant epithelial component either completely lacked CDX2 expression or showed faint nuclear expression in a minority of malignant epithelial cells (<10%) were scored as CDX2-negative.

The concordance between the two pathologists was analyzed by using contingency tables to calculating the Cohen's kappa Index which showed an excellent agreement (k = 0.89).

Microsatellite instability (MSI)

MSI status of the samples was determined using the MSI Analysis System, and GeneMarker version 2.6 (SoftGenetics, LLC State College, PA, USA), according to the manufacturer's instructions. Samples were considered MSI-high (MSI-H) when two or more markers were instable, and MSI-low (MSI-L) or Microsatellite Stable (MSS) were defined as one or zero out of five markers were instable, respectively. The genomic DNA from the tumour samples was isolated using the QIAamp DNA FFPE Tissue Kit (Cat. No. 56404, Qiagen, Duesseldorf, Germany) according to the manufacturer's instructions.

Molecular subtype classifications – Colorectal cancer subtype (CCS), Simplified CCS, and New Molecular classification (NMC).

Tumour subtypes in CCS classification were defined as follows: CCS1 (CDX2-positive, MSS/MSI-low, FRMD6/ZEB1/HTR2B \leq 2), CCS2 (MSI-high, CDX2/FRMD6/ZEB1/HTR2B + or -), and CCS3 (FR MD6/ZEB1/HTR2B \geq 2, CDX2-negative, MSS/MSI-low) (Fig. 1). In addition, a further simplified CCS (SiCCS) classification consisting of 3 groups is as follows: 1) CDX2 (CDX2-positive, MSS/MSI-low, ZEB1 \leq 2), MSI-H (MSI-high, CDX2/FRMD6/ZEB1/HTR2B + or -), and 3) ZEB1 (ZEB1 \geq 2, CDX2-negative, MSS/MSI-low), was investigated.



Fig. 1. Immunohistochemistry assays of patient CRC samples using subtype specific markers to assign subtypes for Colorectal Cancer Subtype (CCS) classification. Each of HTR2B, FRMD6 and ZEB1 was scored 1, 2, 3 or 4 for negative, weak, moderate or strong intensity of staining, respectively. CDX2 was scored 1 for negative, 2 for weak staining less than 10% in proportion, 3 for weak and 4 for moderate/strong stains. CCS2 was subtyped based on MSI-H status.

Tumour subtypes in NMC system were categorized as, 1) Enterocyte (E-C): $MUC2 \ge 2$, TFF3/CFTR/ZEB1 = 1 (negative); 2) Goblet-like (G-L): MUC2 and TFF3 ≥ 2 , CFTR/ZEB1 = 1 (negative); 3) Transit-amplifying (T-A): CFTR ≥ 2 , MUC2/TFF3/ZEB1 = 1(negative); and, 4) Stem-like (S-L): ZEB1 ≥ 2 , MUC2/TFF3/CFTR =1 (negative) (Fig. 2). The inflammatory subtype was excluded from this study as subtyping required multiple mutational molecular studies, which deviated from the focus of this study, i.e., to utilize a simple classification method.

The remaining tumours that did not fulfill the criteria to be able to be classified into the above subtypes were grouped in an "undefined" category and eliminated in the statistical analysis.

Chemotherapy with fluorouracil (5-FU) based regimen

A total of 349 (61.3%) patients were treated with fluorouracil (5-FU) based regimen as adjuvant chemotherapy, per standard protocol as a first-line treatment. Twenty-six patients (4.6%) had received chemotherapeutic agents other than the 5-FU-based regimen while the treatment status of the remaining 193 (34.0%) patients was unknown. Most of the patients received the 5-FU (capecitabine/doxifluridine) based regimen orally, according to the instructed dosage, in conjunction with other antineoplastic drugs. Eleven patients (1.9%) were infused with intravenous 5-FU-based regimen.

Tumour response was evaluated according to WHO recommendations for the evaluation of cancer treatment in solid tumours [15]. The size of the metastatic lesions was estimated from bidimensional measurements (the product of the longest diameter and the longest perpendicular diameter) using computed



Fig. 2. Immunohistochemistry assays of patient CRC samples using subtype-specific markers MUC2, TFF3, CTFR and ZEB1, to assign subtypes for New Molecular Classification (NMC). For immunohistochemistry, each subtype-specific marker was scored 1, 2, 3 or 4 for negative, weak, moderate or strong intensity of staining, respectively.

tomography (CT) scanning. Percent change of the size was calculated by evaluating the size of the metastatic lesions before and after chemotherapy treatments, which was then used to classify patients into two groups, responders and non-responders. Patients with 50% or more decrease in the size of the metastatic lesion were classified as responders, and patients with increased size or a less than 50% decrease of the lesion were classified as non-responders [16].

Statistical analysis

To evaluate clinicopathological features of CRCs in each of CCS, simplified CCS and NMC classifications, Student's T-test and oneway ANOVA test were used. Fisher's exact test was carried out for response to 5-FU-based chemotherapy in each classification system and Chi-squared test for analysis of relationship between the CCS and NMC systems. The Kaplan-Meier method was used to calculate disease-free survival (DFS) and recurrence-free survival (RFS) from the treatment start date to the date of death, or the date that the surviving patients were last seen. All statistical analyses were performed using SPSS for windows version 21.0 (IBM, North Castle, NY, USA), and significance was set at p < .05.

Results

Overall patient summary

A total of 568 patients were included in this study. Patient median age at diagnosis was 64 years (range 17–91 years) and the median tumour size was 5.0 cm (range 1.5–12.5 cm). Among them, 335 (58.9%) were male and 233 (41.0%) were female patients. The tumour was located on the right side of the colon in 134 (23.6%) cases and 434 (76.4%) had tumours on the left side of the colon. MSI-H was present in 44 (7.7%) patients, while MSI-low and MSS were present in 22 (3.9%) and 502 (88.4%) patients respectively. Data on recurrence and metastasis were available in 408 and 400 patients respectively, in which recurrence was present in 25 patients (4.4%) and metastasis in 120 (21.1%) patients. The median duration of follow-up for 568 patients was 91.6 months (range 0. 8–137.2 months), and 19.3 months (range 0.8–85.3 months) for the 25 patients with local recurrence.

CCS and SiCCS classifications and tumour characteristics

The number of evaluable tumours was 304 and 331 for the CCS and SiCCS classifications, respectively. Among CCS, 11.8% (n = 36) were classified as CCS1, 14.8% (n = 45) as CCS2, and 77.34%(n = 223) as CCS3. CCS1 and CCS3 were more associated with well/moderately differentiated adenocarcinomas whereas CCS2 showed a significant correlation with poorly differentiated and mucinous adenocarcinoma (p < .0001). CCS2 was located more commonly on the right side of the colon (60%) and CCS1 and CCS3 on the left side (p < .0001). T stage at diagnosis had a significant impact on CCS2 subtype as it was predominantly present in stage 3 tumours (80%, p = .002). The CCS3 subtype was associated with the highest rate of metastatic regional lymph nodes (p = .002) and advanced N stage (p = .028). In contrast, CCS2 showed a significant correlation with negative LN metastasis (p = .02), along with NO stage (p = .028) (Table 1). In SiCCS, the CDX2 group was the predominant group, consisting 50.8% of the total. All the clinicopathological variables showed identical significant results with the CCS, except the tumour size, which correlated with the MSI-H group and the largest tumours (Table 2). MSI status was not evaluated for statistical significances in CCS and SiCCS to avoid any biases.

NMC subtypes and tumour characteristics

A total of 214 tumours were included in the NMC classification which comprised of 33 (15.4%), 18 (8.4%), 57 (26.6%) and 106 (49.5%) for each subtype, E-C, G-L, T-A and S-L, respectively. Significant correlations were observed between the invasion depth, LVI and PNI with the NMC subtypes. Early CRC most frequently appeared in the G-L subtype whereas S-L subtype was present in T3 stage, and the E-C subtype had mainly T4 stage tumours. The G-L subtype had the lowest association with lymphovascular tumour emboli and perineural invasions, while the E-C and S-L subtypes showed a significant correlation with positive LVI and PNI, respectively (Table 3). There was no significance with tumours located on two sides of the colon, however, when analyzed in 6 divisions (cecum, ascending, transverse, descending, sigmoid colon and rectum), the S-L subtype showed a predilection for the sigmoid colon. E-C for rectum and T-A for ascending and transverse colon (p = .004, data not shown in the table).

DFS and RFS in CCS/SiCCS and NMC

Kaplan-Meier curves were used to illustrate DFS across subtypes. In CCS, significant disease-free probability was observed (p = .003), where CCS3 had the highest mortality rate (n = 85) with average survival duration of 92.58 (85.8–99.3) months. CCS1 had 10 cases of deaths, with an average survival period of 105.1 (90.6–119.5) months. The best DFS was observed in the CCS2 subtype (n = 5) with average survival time of 124.8 (114.3–135.2) months (Fig. 3a). This result meant that MSI-H subtype is associated with the most favorable outcome among the CCS classified CRCs. This was concordant with the results of the 331 cases in SiCCS, in which the ZEB1 group showed the worst prognosis, and best survival was observed in MSI-H subtype (p < .0001) (Fig. 3b).

Among NMC, DFS demonstrated the best prognosis in the G-L subtype (n = 1) with survival duration of 116.3 (102.6–129.9) months, while the worst DFS was observed in the S-L subtype (n = 39). However, DFS for the NMC subtypes was not statistically significant (p = .094) (Fig. 3c).

Recurrence-free probabilities in CCS and NMC provided insignificant data. In the CCS classification, only 19 cases had recurrent CRCs and among them, where 1, 2 and 16 cases were designated as CCS1, CCS2, and CCS3, respectively. Kaplan-Meier recurrence survival curves showed the lowest RFS rate in CCS3 with an average recurrence-free duration of 122.15 months, while CCS1 had a relatively favorable RFS (p = .206) (Fig. 4a). In SiCCS, 14 instances of recurrence were observed (CDX2: 3, MSI-H: 2, and ZEB1: 9). In contrast to CCS, the RFS in SiCCS was significant, showing that MSI-H had a slightly higher RFS rate than that of CDX2, while ZEB1 was associated with the highest recurrence rate (p = .048) (Fig. 4b). In the NMC, a total of 14 cases of recurrence were identified (E-C: 3, G-L: 0, T-A: 6, and S-L: 5). The T-A subtype had the lowest RFS rate, whereas the G-L subtype had the highest recurrence-free probability, as there was no recurrence (p = .564) (Fig. 4c).

Chemotherapy response to 5-FU based regimen

Response to chemotherapy (5-FU-based regimen) in each classification system was analyzed using Fisher's exact test. Only 33, 22, and 16 cases were included in the CCS, SiCCS, and NMC classifications, respectively (Table not shown). The CCS2 and MSI-H groups had a relatively higher response rate to the 5-FU-based regimen (n = 1, 50% response in each), however, these were not statistically significant (p = .282, & p = .399 respectively). Among NMC, T-A was the only subtype with responders to the 5-FU-based regimen (n = 3, 60% response, p = .079). However the very low quantity of

Table 1

Relationship between colorectal cancer subtype (CCS) classification and clinicopathological characteristics in 304 patients with colorectal cancer.

Variables	Total (%)	CCS (relative % in pa	CCS (relative % in parentheses)				
		CCS1	CCS2	CCS3			
Total Number	304	36 (11.8)	45 (14.8)	223 (73.4)			
Age (years)		63.67 ± 9.76	59.69 ± 12.07	63.99 ± 10.69	0.208		
Size (cm)		3.80 ± 0.36	6.88 ± 3.66	4.91 ± 2.42	0.111		
Sex					0.224		
Male	178 (58.6)	24 (66 7)	30 (66 7)	124 (55.6)			
Female	126 (41 4)	12 (33 3)	15 (33 3)	99 (44 4)			
Location	120 (1111)	12 (0010)	10 (0010)	00 (111)	.0001		
Right Colon	87 (28.6)	8 (22.2)	27 (60.0)	52 (23.3)			
Left Colon	217 (71.4)	28 (77.8)	18 (40.0)	171 (76.7)			
Histological type		20 (1110)	10 (1000)	111 (1011)	0001		
Well	25 (8 2)	3 (8 3)	3 (6 7)	19 (8 5)			
Moderately	236 (77.6)	31 (86 1)	26 (57 8)	179 (80 3)			
Poorly	21 (6 9)	1 (2.8)	5 (11 1)	15 (67)			
Mucinous	22 (0.3)	1 (2.8)	11 (24.4)	10 (4 5)			
Invasion denth (nT)	22 (1.2)	1 (2.0)	11 (24.4)	10 (4.5)	02		
T1	14 (4 6)	1 (2 8)	3 (6 7)	10 (4 5)	.02		
T2	36 (11 8)	5 (13.9)	1 (2 2)	30 (13 5)			
12	30 (11.8) 330 (73.4)	3 (13.5) 36 (73.2)	1 (2.2) 26 (80 0)	158 (70 Q)			
15	220 (72.4)	20 (72.2)	50 (80.0)	158 (70.9)			
14 Designer and increasing	34 (11.2)	4 (11.1)	3 (11.1)	25 (11.2)	020		
Negativo	197 (63.9)	22 (62 0)	26 (80.0)	124 (60.1)	.038		
Negative	187 (62.8)	23 (63.9)	36 (80.0)	134 (60.1)			
Positive	111 (37.2)	13 (30.1)	9 (20.0)	89 (39.9)	250		
Lymphovascular emboli	174 (57.0)	20 (55 5)	22 (71.1)	126 (56 5)	.259		
Negative	1/4 (5/.8)	20 (55.5)	32 (71.1)	126 (56.5)			
Positive	127 (42.2)	16 (45.7)	14 (28.9)	97 (43.5)			
Lymph node metastasis					.002		
Negative	169 (55.6)	22 (61.1)	35 (77.8)	112 (50.2)			
Positive	135 (44.4)	14 (38.9)	10 (22.2)	111 (49.8)			
Lymph node stage (pN)					.028		
NO	169 (55.6)	22 (61.1)	35 (77.8)	112 (50.2)			
N1a(1)	37 (12.2)	5 (13.9)	3 (6.7)	29 (13.1)			
N1b(2-3)	52 (17.1)	7 (19.4)	6 (13.3)	39 (17.6)			
N2a(4–6)	21 (6.9)	1 (2.8)	0 (0.0)	20 (9.0)			
N2b(≥7)	25 (8.2)	1 (2.8)	1 (2.2)	23 (10.4)			
MSI							
MSS/MSI-L	253 (83.2)	36 (100.0)	0 (0.0)	217 (97.3)			
MSI-H	45 (14.8)	0 (0.0)	45 (100)	0 (0.0)			
Unknown	6 (2.0)	0 (0.0)	0 (0.0)	6 (2.6)			
Recurrence					.482		
Present	19 (6.2)	1 (2.8)	2 (4.4)	16 (7.2)			
Absent	285 (93.8)	35 (97.2)	43 (95.6)	207 (92.8)			
Metastasis	. ,				.421		
Present	91 (29.9)	12 (33.3)	10 (22.2)	69 (31.7)			
Absent	213 (70.1)	24 (66.7)	35 (77.8)	154 (68.3)			
	210 (7 511)	21(00)	35 (101 (0010)			

Abbreviation: CCS, colorectal cancer subtype; MSI, microsatellite instability; MSS, microsatellite stable; MSI-L, microsatellite instability-low; MSI-H, microsatellite instability-high.

P values in boldface indicate statistical significance ($P \le .05$).

data available for response to the 5-FU based chemotherapy regimen in this present study limited statistically significant results and a more extensive study on this chemotherapeutic response in metastatic CRCs is mandatory.

Relationship between CCS/SiCCS and NMC classifications

To evaluate the relationship between the CCS and NMC classifications, 102 patients classified by both CCS and NMC subtyping algorithms were analyzed with a chi-squared test. There was a significant interconnectivity between the CCS3 subtype of the CCS classification and the stem-like subtype in NMC classification as 43 out of 102 cases overlapped (p < .0001) (Table 4). Identical methods were applied to 140 cases that overlapped in SiCCS and NMC, which, when analyzed demonstrated that 43 tumours belonged to the ZEB1/S-L group (Table 5). The CCS3, ZEB1 and S-L subtypes represent the worst prognostic subtype in each classification system, and also display higher prevalence in the left colon (CCS3, ZEB1) and sigmoid colon (S-L). This relationship was supported by the results of a recent study by Guinney et al. [17].

Discussion

CRC is the third most common cancer globally [18], and fourth most common cause of death due to cancer in the Korean population [19]. Screening has shown to reduce colorectal cancer incidence and mortality [20]; however, there is still controversy regarding post-operative treatment strategies that contribute to lowering the mortality of CRCs. This is due to lack of a high-consensus, broad molecular classification, despite the high prevalence of CRC in relation to tumours of other organs. For example, for breast cancer, researchers have successfully utilized a concept known as "unbiased genome-wide analyses of gene-expression patterns" for the molecular classification of subtypes that have significant prognostic outcomes, and which contribute significantly to development of individualized treatment plans [21,22].

CRC has heterogeneous molecular pathogenesis, and develops through multiple genetic and epigenetic pathways. Over the past decades, identifying a molecular taxonomy for CRCs has been the focus of cancer genomics, to be able to provide a more personalized, optimal treatment strategy [23], which, however, has been

Table 2

Relationship between simplified colorectal cancer subtype (SiCCS) classification and clinicopathological characteristics in 331 patients with colorectal cancer.

Image of the transmission of transmissi transmitmatransmismitmatransmismismission of transmiss	Variables	Total (%)	SiCCS (relative% in p	SiCCS (relative% in parentheses)				
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $			CDX2	MSI-H	ZEB1			
Age (vers)Size (m)Size	Total Number	331	168 (50.8)	45 (13.6)	118 (35.6)			
Size (m) Sex445±15688±3.74.82±1.8.043 .057Bale191 (S7.7)97 (S7.7)30 (66.7)64 (S4.2).057Penale140 (42.3)71 (42.3)15 (S3.3)54 (45.8).0001Location242 (73.1)137 (81.5)18 (40.0)87 (73.7).0001Right Colon242 (73.1)137 (81.5)18 (40.0)87 (73.7).0001Well21 (63.1)21 (1.9)26 (57.8)87 (73.7).0001Moderately254 (76.7)141 (83.9)26 (57.8)87 (73.7).0001Noterious25 (7.6)5 (30.0)11 (24.4)9 (7.6).0001Invasion depth11 (24.1)29 (17.3)1 (26.3).011.011T113 (3.9)9 (5.4)3 (6.7)1 (0.8).011.011T43 (6 (19.9)13 (2.7)1 (10.8).011.011.011T424 (72.8)117 (69.6)36 (80.0)88 (74.6).002T424 (72.8)117 (69.6)36 (80.0)88 (74.6).012Positive20 (60.7)107 (63.7)31 (68.9)63 (53.4).012Positive20 (60.7)107 (63.7)31 (68.9)63 (53.4).012Positive20 (60.7)107 (63.7)31 (63.7)14 (11.9).012Positive21 (63.8)73 (43.5)10 (22.2)62 (52.5).002Positive12 (37.8)25 (75.8)35 (77.8)56 (47.5).002Positive12 (33.8)25	Age (years)		63.76 ± 11.2	59.69 ± 12.1	63.65 ± 11.4	.301		
Sec.	Size (cm)		4.45 ± 1.5	6.88 ± 3.7	4.82 ± 1.8	.043		
Male 191 (57.) 97 (57.) 30 (67.) 64 (54.) Fernale 140 (42.3) 71 (42.3) 15 (33.3) 54 (45.8) Location 242 (73.1) 137 (81.5) 15 (40.0) 87 (73.7) Historiogical type 242 (73.1) 137 (81.5) 18 (40.0) 87 (73.7) Well 31 (9.4) 20 (11.9) 3 (67.7) 8 (6.8) 57 (73.7) Poorty 21 (6.3) 21 (2.1) 51 (1.1) 14 (11.9) 90 (73.7) Mutcinous 25 (76.7) 141 (83.9) 26 (57.8) 57 (73.7) 00 (73.7) T1 13 (3.9) 9 (5.4) 3 (6.7) 1 (0.8) 11 (9.3) T2 41 (12.4) 29 (17.3) 1 (2.2) 11 (9.3) 00 (73.7) T3 24 (72.8) 117 (66.6) 36 (80.0) 88 (74.6) 00 (73.7) Positive 20 (60.7) 10 (62.7) 9 (80.0) 85 (74.6) 00 (73.7) Upmphoxecuter mboil E 55 (35.1) 14 (31.1) 55 (35.1) 14 (31.1) 15	Sex					.357		
Female140 (42.3)71 (42.3)15 (33.3)54 (45.8)Decation89 (26.9)31 (18.5)27 (60.0)31 (26.3)Left Colon242 (73.1)137 (81.5)12 (60.0)87 (73.7)Left Colon242 (73.7)141 (18.9)26 (57.8)8 (6.8)Weil31 (9.4)20 (11.9)3 (6.7)8 (6.8)Moderately25 (75.7)141 (18.9)26 (57.8)87 (73.7)Poorly21 (6.3)21 (3.3)11 (24.1)14 (11.9)Mucinous25 (75.6)5 (3.0)11 (24.1)9 (7.6)Invasion depth05.4)3 (6.7)88 (74.6)011T113 (3.9)9 (5.4)3 (6.7)11 (9.3)011T241 (12.4)29 (17.3)1 (2.2)11 (9.3)020T324 (17.2.8)117 (69.6)36 (80.0)61 (51.7) $.002$ Positive20 (66.2.2)109 (64.9)36 (80.0)61 (51.7) $.002$ Positive20 (160.7)107 (63.7)31 (68.9)63 (53.4) $.002$ Positive124 (38.7)59 (35.1)14 (31.1)55 (46.6) $.002$ Positive186 (55.2)55 (56.5)35 (77.8)56 (47.5) $.004$ No185 (55.9)55 (56.5)35 (77.8)56 (47.5) $.004$ Nia(1)185 (15.9)21 (83.7)21 (83.7) $.002$ $.002$ Nia(1)185 (15.6)25 (65.5)35 (77.8)56 (47.5) $.004$ No185 (55.9)95 (56.5)35 (77.8) <tb< td=""><td>Male</td><td>191 (57.7)</td><td>97 (57.7)</td><td>30 (66.7)</td><td>64 (54.2)</td><td></td></tb<>	Male	191 (57.7)	97 (57.7)	30 (66.7)	64 (54.2)			
Location Even Constraint	Female	140 (42.3)	71 (42.3)	15 (33.3)	54 (45.8)			
kipt Colon89 (28.5)11 (18.5)12 (60.0)13 (26.3)	Location					<.0001		
Left Colon242 (73.1)137 (81.5)18 (40.0)87 (73.7)Histological type	Right Colon	89 (26.9)	31 (18.5)	27 (60.0)	31 (26.3)			
Histological typeConstructionConstruc	Left Colon	242 (73.1)	137 (81.5)	18 (40.0)	87 (73.7)			
Well31 (9.4)20 (11.9)3 (6.7)8 (6.8)ModeratelyModerately254 (76.7)141 (83.9)26 (57.8)87 (73.7)Poorly21 (6.3)2 (1.2)5 (11.1)14 (11.9)Mucinous25 (7.6)5 (3.0)11 (24.4)9 (7.6)Invasion depth011T13 (3.9)9 (5.4)3 (6.7)1 (0.8)T241 (12.4)29 (17.3)1 (2.2)11 (9.3)T3241 (72.8)117 (69.6)36 (80.0)88 (7.46)T436 (10.9)13 (7.7)5 (11.1)18 (15.3)Perineural invasion0029 (20.0)57 (48.3)Lymphovascular emboli02 (60.2)109 (649)36 (80.0)63 (53.4)Positive128 (38.7)59 (35.1)14 (31.1)55 (46.6)Lymph node metastasis 002 002 002 Positive128 (38.7)59 (56.5)35 (77.8)56 (47.5)Positive145 (43.8)73 (43.5)10 (22.2)62 (52.5)Lymph node stage 004 000 000 Nb(\geq 7)27 (8.2)14 (8.3)0 (0.0)13 (11.0)Nb(\geq 7)27 (8.2)16 (698.8)0 (0.0)116 (98.3)Nb(\geq 7)27 (8.2)16 (698.8)0 (0.0)10 (0.0)Umph node42 (12.2)16 (98.8)0 (0.0)10 (0.0)Nb(\geq 7)27 (82.2)16 (698.8)0 (0.0)16 (98.3)Nb(\geq 7)29 (54.5)36 (10.0)45 (10.	Histological type	(,,		()		<.0001		
Moderately Moderately254 (76.7) 254 (76.7)141 (83.9) 26 (57.8)87 (79.7) 77.7) 87 (79.7)Poorly Mucinous21 (6.3)2 (1.2)5 (11.1)14 (11.9)Mucinous25 (7.6)5 (3.0)11 (24.4)9 (7.6)Invasion depth	Well	31 (9.4)	20 (11.9)	3 (6.7)	8 (6.8)			
Poorting21 (6.3)2 (1.2)5 (11.1)14 (11.9)Mucinous25 (7.6)5 (3.0)11 (24.4)9 (7.6)Invasion depthI3 (3.9)9 (5.4)3 (6.7)1 (0.8)T241 (12.4)29 (17.3)1 (2.2)11 (9.3)T3241 (72.8)117 (69.6)36 (80.0)88 (74.6)T43 (61.9)13 (7.7)5 (11.1)18 (15.3)Perineural invasion	Moderately	254 (76.7)	141 (83.9)	26 (57.8)	87 (73.7)			
Muchous25 (7.6)5 (3.0)11 (24.4)9 (7.6)Invasion depth	Poorly	21 (6.3)	2(1.2)	5 (11.1)	14 (11.9)			
Invasion depth If (a) (a) (b) (c) (c)<	Mucinous	25 (7.6)	5 (3.0)	11 (24.4)	9 (7.6)			
Interval13 (3.9)9 (5.4)3 (6.7)1 (0.8)NTT241 (12.4)29 (17.3)1 (2.2)11 (0.3)1T3241 (7.2.8)117 (69.6)36 (80.0)88 (74.6)1T436 (10.9)13 (7.7)5 (11.1)18 (15.3)002Perineural invasion	Invasion denth	20 (110)	0 (010)		0 (110)	011		
11121412.4129.(17.3)1 (2.2)11 (9.3)T241 (12.4)29.(17.3)1 (2.2)11 (9.3)T3241 (72.8)117 (69.6)36 (80.0)88 (74.6)T436 (10.9)13 (7.7)5 (11.1)18 (15.3)Perineural invasion002Negative206 (62.2)109 (649)36 (80.0)61 (51.7)Positive124 (37.558 (34.5)9 (20.0)57 (48.3)Lymphovascular emboli0.8759 (35.1)14 (31.1)55 (46.6)Negative201 (60.7)107 (63.7)31 (68.9)63 (53.4)Positive128 (38.7)59 (35.5)35 (77.8)56 (47.5)Positive128 (54.2)95 (56.5)35 (77.8)56 (47.5)Positive145 (43.8)73 (43.5)10 (22.2)62 (52.5)Lymph node stage	T1	13 (3 9)	9 (5 4)	3 (6 7)	1 (0.8)	.011		
1211 (12.7)23 (17.5)14 (12.7)14 (12.7)T3241 (72.8)117 (69.6)36 (80.0)88 (74.6)T436 (10.9)13 (7.7)5 (11.1)18 (15.3)Perineural invasion	T2	41 (12.4)	29 (17 3)	1 (2 2)	11 (9 3)			
13241 (7.2)117 (0.5.0)36 (0.0)60 (0.0)60 (0.0)T436 (10.9)13 (7.7)5 (11.1)18 (15.3)Perineural invasion	12	-11(121) -241(72.8)	117 (69 6)	36 (80.0)	88 (74 6)			
PartBol (10.5)Bol (17.7)Bol (17.7)Bo	15 T/	241 (72.0)	12 (7 7)	5 (11 1)	19 (15 2)			
Negative006 (62.2)109 (649)36 (80.0)61 (51.7)Positive124 (37.558 (34.5)9 (20.0)57 (48.3)	14 Dorinoural invasion	50 (10.5)	15 (7.7)	5(11.1)	18 (15.5)	002		
Negative $200 (02.2)$ $100 (03.7)$ $30 (30.0)$ $57 (48.3)$ Positive $124 (37.5$ $58 (34.5)$ $9 (20.0)$ $57 (48.3)$ Lymphovascular emboli	Nogativo	206 (62 2)	100 (640)	26 (80.0)	61 (51 7)	.002		
Instruct Ize (3.7.3) So (3.5.7) So (3.6.7) So (47.5) So (47.6) So (47.6) <td>Dositivo</td> <td>124 (27 5</td> <td>105 (045) 58 (24 5)</td> <td>9 (20.0)</td> <td>57 (48 2)</td> <td></td>	Dositivo	124 (27 5	105 (045) 58 (24 5)	9 (20.0)	57 (48 2)			
Negative Positive107 (63.7)31 (68.9)63 (53.4)Negative128 (38.7)59 (35.1)14 (31.1)55 (46.6)Lymph node metastasis.002Negative186 (56.2)95 (56.5)35 (77.8)56 (47.5)Positive145 (43.8)95 (56.5)35 (77.8)56 (47.5)Lymph node stage	Lumphousegular omboli	124 (37.5	38 (34.3)	9 (20.0)	57 (48.5)	097		
Negative201 (0.7)10 (05.7)31 (06.9)65 (35.4)Positive128 (38.7)59 (35.1)14 (31.1)55 (46.6)Lymph node metastasis	Nogativo	201 (60.7)	107 (62 7)	21 (68 0)	62 (52.4)	.067		
Positive128 (36.7)39 (35.1)14 (31.1)35 (40.6)Lymph node metastasis.002Negative186 (56.2)95 (56.5)35 (77.8)56 (47.5)Positive145 (43.8)73 (43.5)10 (22.2)62 (52.5)Lymph node stage.004N0185 (55.9)95 (56.5)35 (77.8)56 (47.5)N1a(1)45 (13.6)28 (16.7)3 (6.7)14 (11.9)N1b(2-3)46 (13.9)22 (13.1)6 (13.3)18 (15.3)N2a(4-6)27 (8.2)14 (8.3)0 (0.0)13 (11.0)N2b(\geq 7)27 (8.2)166 (98.8)0 (0.0)116 (98.3)MSI-H45 (13.6)0 (0.0)45 (100)0 (0.0)Unknown41 (1.2)3 (1.8)2 (4.4)9 (7.6)Recurrence	Desitive	201 (60.7)	107 (63.7)	31 (68.9)	63 (53.4) 55 (46.6)			
JobeNegative186 (56.2)95 (56.5)35 (77.8)56 (47.5)Positive145 (43.8)73 (43.5)10 (22.2)62 (52.5)Lymph node stage		128 (38.7)	59 (35.1)	14 (31.1)	55 (46.6)	000		
Negative186 (36.2)95 (36.5)35 (77.8)56 (47.5)Positive145 (43.8)73 (43.5)10 (22.2)62 (52.5)Lymph node stage.004N0185 (55.9)95 (56.5)35 (77.8)56 (47.5)N1a(1)45 (13.6)28 (16.7)3 (6.7)14 (11.9)Ntb(2-3)46 (13.9)22 (13.1)6 (13.3)18 (15.3)N2a(4-6)27 (8.2)14 (8.3)0 (0.0)13 (11.0)N2b(\geq 7)27 (8.2)9 (5.4)1 (2.2)17 (14.4)MSI	Lymph node metastasis	100 (50.2)	05 (50 5)	25 (77 0)	56 (47 5)	.002		
Positive145 (43.8)73 (43.5)10 (22.2)62 (52.5)Lymph node stage.004N0185 (55.9)95 (56.5)35 (77.8)56 (47.5)N1a(1)45 (13.6)28 (16.7)3 (6.7)14 (11.9)N1b(2-3)46 (13.9)22 (13.1)6 (13.3)18 (15.3)N2a(4-6)27 (8.2)14 (8.3)0 (0.0)13 (11.0)N2b(≥7)27 (8.2)9 (5.4)1 (2.2)17 (14.4)MSI	Negative	186 (56.2)	95 (56.5)	35 (77.8)	56 (47.5)			
Lympin node stage	Positive	145 (43.8)	73 (43.5)	10 (22.2)	62 (52.5)			
N0185 (55.9)95 (56.5)35 (77.8)56 (47.5)N1a(1)45 (13.6)28 (16.7)3 (6.7)14 (11.9)N1b(2-3)46 (13.9)22 (13.1)6 (13.3)18 (15.3)N2a(4-6)27 (8.2)14 (8.3)0 (0.0)13 (11.0)N2b(≥7)27 (8.2)9 (5.4)1 (2.2)17 (14.4)MSI	Lymph node stage					.004		
N1a(1)45 (13.6)28 (16.7)3 (6.7)14 (11.9)N1b(2-3)46 (13.9)22 (13.1)6 (13.3)18 (15.3)N2a(4-6)27 (8.2)14 (8.3)0 (0.0)13 (11.0)N2b(\geq 7)27 (8.2)9 (5.4)1 (2.2)17 (14.4)MSI $45 (13.6)$ 0 (0.0)116 (98.3)MSI-H45 (13.6)0 (0.0)45 (100)0 (0.0)Unknown4 (1.2)2 (1.2)0 (0.0)2 (1.7)Recurrence	NO	185 (55.9)	95 (56.5)	35 (77.8)	56 (47.5)			
N1b(2-3)46 (13.9)22 (13.1)6 (13.3)18 (15.3)N2a(4-6)27 (8.2)14 (8.3)0 (0.0)13 (11.0)N2b(\geq 7)27 (8.2)9 (5.4)1 (2.2)17 (14.4)MSINSS/MSI-L282 (85.2)166 (98.8)0 (0.0)116 (98.3)MSI-H45 (13.6)0 (0.0)45 (100)0 (0.0)2 (1.7)Unknown4 (1.2)2 (1.2)0 (0.0)2 (1.7)Recurrence	N1a(1)	45 (13.6)	28 (16.7)	3 (6.7)	14 (11.9)			
N2a(4-6)27 (8.2)14 (8.3)0 (0.0)13 (11.0)N2b(≥7)27 (8.2)9 (5.4)1 (2.2)17 (14.4)MSI	N1b(2-3)	46 (13.9)	22 (13.1)	6 (13.3)	18 (15.3)			
N2b(≥7)27 (8.2)9 (5.4)1 (2.2)17 (14.4)MSIMSS/MSI-L282 (85.2)166 (98.8)0 (0.0)116 (98.3)MSI-H45 (13.6)0 (0.0)45 (100)0 (0.0)Unknown4 (1.2)2 (1.2)0 (0.0)2 (1.7)Recurrence	N2a(4-6)	27 (8.2)	14 (8.3)	0 (0.0)	13 (11.0)			
MSI MSS/MSI-L 282 (85.2) 166 (98.8) 0 (0.0) 116 (98.3) MSI-H 45 (13.6) 0 (0.0) 45 (100) 0 (0.0) Unknown 4 (1.2) 2 (1.2) 0 (0.0) 2 (1.7) Recurrence	N2b(≥7)	27 (8.2)	9 (5.4)	1 (2.2)	17 (14.4)			
MSS/MSI-L 282 (85.2) 166 (98.8) 0 (0.0) 116 (98.3) MSI-H 45 (13.6) 0 (0.0) 45 (100) 0 (0.0) Unknown 4 (1.2) 2 (1.2) 0 (0.0) 2 (1.7) Recurrence	MSI							
MSI-H 45 (13.6) 0 (0.0) 45 (100) 0 (0.0) Unknown 4 (1.2) 2 (1.2) 0 (0.0) 2 (1.7) Recurrence	MSS/MSI-L	282 (85.2)	166 (98.8)	0 (0.0)	116 (98.3)			
Unknown 4 (1.2) 2 (1.2) 0 (0.0) 2 (1.7) Recurrence .370 Present 14 (4.2) 3 (1.8) 2 (4.4) 9 (7.6) Absent 224 (67.7) 80 (47.6) 43 (95.6) 101 (85.6) Metastasis .401 Present 74 (22.4) 27 (16.1) 10 (22.2) 37 (31.4) Absent 168 (50.8) 57 (33.9) 35 (77.8) 76 (64.4)	MSI-H	45 (13.6)	0 (0.0)	45 (100)	0 (0.0)			
Recurrence .370 Present 14 (4.2) 3 (1.8) 2 (4.4) 9 (7.6) Absent 224 (67.7) 80 (47.6) 43 (95.6) 101 (85.6) Metastasis .401 Present 74 (22.4) 27 (16.1) 10 (22.2) 37 (31.4) Absent 168 (50.8) 57 (33.9) 35 (77.8) 76 (64.4)	Unknown	4 (1.2)	2 (1.2)	0 (0.0)	2 (1.7)			
Present 14 (4.2) 3 (1.8) 2 (4.4) 9 (7.6) Absent 224 (67.7) 80 (47.6) 43 (95.6) 101 (85.6) Metastasis .401 Present 74 (22.4) 27 (16.1) 10 (22.2) 37 (31.4) Absent 168 (50.8) 57 (33.9) 35 (77.8) 76 (64.4)	Recurrence					.370		
Absent 224 (67.7) 80 (47.6) 43 (95.6) 101 (85.6) Metastasis .401 Present 74 (22.4) 27 (16.1) 10 (22.2) 37 (31.4) Absent 168 (50.8) 57 (33.9) 35 (77.8) 76 (64.4)	Present	14 (4.2)	3 (1.8)	2 (4.4)	9 (7.6)			
Metastasis .401 Present 74 (22.4) 27 (16.1) 10 (22.2) 37 (31.4) Absent 168 (50.8) 57 (33.9) 35 (77.8) 76 (64.4)	Absent	224 (67.7)	80 (47.6)	43 (95.6)	101 (85.6)			
Present74 (22.4)27 (16.1)10 (22.2)37 (31.4)Absent168 (50.8)57 (33.9)35 (77.8)76 (64.4)	Metastasis					.401		
Absent 168 (50.8) 57 (33.9) 35 (77.8) 76 (64.4)	Present	74 (22.4)	27 (16.1)	10 (22.2)	37 (31.4)			
	Absent	168 (50.8)	57 (33.9)	35 (77.8)	76 (64.4)			

Abbreviation: SiCCS, simplified colorectal cancer subtype; MSI, microsatellite instability; MSS, microsatellite stable; MSI-L, microsatellite instability-low; MSI-H, microsatellite instability-high.

P values in boldface indicate statistical significance ($P \le .05$).

a major clinical challenge. Previously, CRCs have been described mainly with the following distinct molecular phenotypes, 1) chromosomal instability (CIN), associated with APC, KRAS and TP53 mutations [24]; 2) microsatellite instability (MSI), caused by deficiency of genetic mismatch repair, associated with AXIN1, BRAF and BAX mutations [25–27], and commonly known to be a second mutational pathway for colorectal carcinogenesis; and 3) CpG island methylator phenotype (CIMP), which shows increased hypermethylation of gene promoter regions [28–30]. Many recent studies have reported on similar classifications of CRC using comparable strategies, based on customized bioinformatic analysis on alternative data sets, and interpretation from different perspectives [23,31–33], the subtypes of which have both shown clear relationships, and an overlap with more previously applied classification systems [34]. Some recent studies for molecular classification of CRCs have proposed that best prognostic group was associated with MSI-H/BRAF-mut/p53-negative cases with Maspin cytoplasmic predominance and high CD3 score whereas worst was observed in MSS/BRAF-mut/p53 >50% with Maspin nuclear predominance and low CD3 score [35]. Another study investigated for the EGFR signaling pathway of CRC by investigating mutations of seven genes (*KRAS-BRAF-PIK3CA-PIK3R1-AKT1-MAP2K1-PTEN*), IHC of six proteins (EGFR-p110 α -p85 α -PTEN-phosphoAKT-phos phoMEK1), *PTEN* deletion, and MSI and integrated these results according to five previously defined groups by Jass et al. [1,36].

These large-scaled studies on gene expression signatures have made steady progress for evolution of a novel gene expressionbased molecular subtyping system as a reliable source of disease stratification. Despite these efforts, there is no internationally accepted high-consensus molecular classification of CRCs.

Due to increased activity in the field of gene expression-based molecular research, many pathways of CRC development have been elucidated. However, a major challenge exists with molecular studies on gene mutations in clinical practice, due to factors such as, time constraints, cost, and difficulty in accessibility to such testing facilities. Therefore, a simple and readily feasible method for an intrinsic molecular classification of CRC is required. Thus, each of the two studies published in 2013 introduced a method of a tissue microarray-based miniclassifier using immunohistochemistry for gene-encoding proteins of colorectal cancer subtypes [11] and

Variables	Total (%)	NMC (relative% in parentheses)						
		E-C	G-L	T-A	S-L			
Total Number	214	33 (15.4)	18 (8.4)	57 (26.6)	106 (49.5)			
Age (years)		64.70 ± 13.9	64.78 ± 11.36	62.53 ± 10.63	62.52 ± 12.03			
Size (cm)		9.50 ± 4.71	5.20 ± 0.00	5.5 ± 0.87	4.27 ± 1.67			
Sex								
Male	123 (57.5)	15 (45.5)	8 (44.4)	36 (63.2)	64 (60.4)			
Female	91 (42.5)	18 (54.5)	10 (55.6)	21 (36.8)	42 (39.6)			
Location								
Right Colon	56 (26.2)	10 (30.3)	4 (22.2)	19 (33.3)	23 (21.7)			
Left Colon	158 (73.8)	23 (69.7)	14 (77.8)	38 (66.7)	83 (78.3)			
Histological type								
Well	21 (9.8)	3 (9.1)	5 (27.8)	7 (12.3)	6 (5.7)			
Moderately	164 (76.6)	23 (69.7)	6 (33.3)	44 (77.2)	91 (85.8)			
Poorly 10 (4.7)		1 (3.0)	0 (0.0)	2 (3.5)	7 (6.6)			
Mucinous 19 (8.9)		6 (18.2)	7 (38.9)	4 (7.0)	2 (1.9)			
Invasion depth								
T1	9 (4.2)	1 (3.0)	2 (11.1)	4 (7.0)	2 (1.9)			
T2	T2 27 (12.6)		2 (11.1)	9 (15.8)	14 (13.2)			
T3 156 (72.9)		21 (63.6)	13 (72.2)	42 (73.7)	80 (75.5)			
T4 22 (10.3)		9 (27.3)	1 (5.6)	2 (3.5)	10 (9.4)			
Perineural invasion								
Negative	133 (62.1)	20 (60.6)	17 (94.4)	37 (64.9)	59 (55.7)			
Positive	81 (37.9)	13 (39.4)	1 (5.6)	20 (35.1)	47 (44.3)			
Lymphovascular emboli								
Negative	137 (64.0)	18 (54.5)	16 (88.9)	32 (56.1)	71 (67.0)			
Positive	77 (36.0)	15 (45.5)	2 (11.1)	25 (43.9)	35 (33.0)			
Lymph node metastasis								
Negative	113 (52.8)	16 (48.5)	14 (77.8)	32 (56.1)	51 (48.1)			
Positive	101 (47.2)	17 (51.5)	4 (22.2)	25 (43.9)	55 (51.9)			
Lymph node stage								
NO	113 (52.8)	16 (48.5)	14 (77.8)	32 (56.1)	51 (48.1)			
N1a(1)	32 (15.0)	2 (6.1)	1 (5.6)	10 (17.5)	19 (17.9)			
N1b(2-3)	30 (14.0)	8 (21.2)	1 (5.6)	7 (12.3)	14 (13.2)			
N2a(4-6)	25 (11.7)	3 (9.1)	2 (11.1)	5 (8.8)	15 (14.2)			
$N2b(\geq 7)$	14 (6.5)	4 (12.1)	0 (0.0)	3 (5.3)	7 (6.6)			
MSI								

Abbreviations: NMC, new molecular classification; E-C, enterocyte; G-L, goblet-like; T-A, transit-amplifying; S-L, stem-like; MSI, microsatellite instability; MSS, microsatellite stable; MSI-L, microsatellite instability-low; MSI-H, microsatellite instability-high.

12 (66.7)

5 (27.8)

1 (5.6)

0 (0.0)

18 (100.0)

5 (27.8)

13 (72.2)

50 (87.8)

6 (10.5)

1 (1.7)

6 (10.5)

51 (89.5)

20 (35.1)

37 (64.9)

P values in boldface indicate statistical significance ($P \le .05$).

190 (88.8)

20 (9.3)

4 (1.9)

14 (6.5)

200 (93.5)

60 (28.0)

154 (72.0)

29 (87.9)

4 (12.1)

0 (0.0)

3 (9.1)

30 (90.9)

10 (30.3)

23 (69.7)

MSS/MSI-L

Unknown Recurrence

Present

Absent Metastasis

Present

Absent

MSI-H



Fig. 3. Kaplan-Meier curves comparing disease free survival in colorectal cancer patients by tumour subtypes in CCS (A), CDX2/MSI/ZEB1 (B) and NMC (C). CCS3 and ZEB1 tumours have significantly worse prognosis whereas CCS2 and MSI type show better outcome. In NMC, S-L tumours have the dismal prognosis, but this is not a significant data.

p value

.216 .084 .229

.37

43.2

.025

.019

.04

.106

.386

.119

.311

.525

99 (93.4)

5 (4.7)

2 (1.9)

5 (4.7)

101 (95.2)

25 (23.6)

81 (76.4)



Fig. 4. Kaplan-Meier curves comparing recurrence free survival in colorectal cancer patients by tumour subtype in CCS (A), CDX2/MSI/ZEB1 (B) and NMC (C). CCS3, T-A and ZEB1 tumours showed highest recurrence rate, however, all data were not significant.

Table 4

Table showing the relationship between CCS and NMC systems.

CCS	NMC		Total	p value		
	E-C	G-L	T-A	S-L		
CCS1	2	1	0	0	3	<.0001
	66.7%	33.3%	0.0%	0.0%	100.0%	
	10.0%	11.1%	0.0%	0.0%	2.9%	
CCS2	4	5	6	5	20	
	20.0%	25.0%	30.0%	25.0%	100.0%	
	20.0%	55.6%	24.0%	10.4%	19.6%	
CCS3	14	3	19	43	79	
	17.7%	3.8%	24.1%	54.4%	100.0%	
	70.0%	33.3%	76.0%	89.6%	77.5%	
TOTAL	20	9	25	48	102	
	19.6%	8.8%	24.5%	47.1%	100.0%	
	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	

Abbreviations: CCS, colorectal cancer subtype; NMC, new molecular classification; E-C, enterocyte; G-L, goblet-like; T-A, transit-amplifying; S-L, stem-like. ^a*P* values in boldface indicate statistical significance ($P \le .05$).

Table 5

Τā	аb	le	showing	the	relationship	between	SiCCS	and	NMC	systems.
----	----	----	---------	-----	--------------	---------	-------	-----	-----	----------

SiCCS	NMC		Total	p value		
	E-C	G-L	T-A	S-L		
CDX-2	14	3	18	20	55	.001
	25.5%	5.5%	32.7%	36.4%	100.0%	
	53.8%	30.0%	50.0%	29.4%	39.3%	
MSI-H	4	5	6	5	20	
	20.0%	25.0%	30.0%	25.0%	100.0%	
	15.4%	50.0%	16.7%	7.4%	14.3%	
ZEB-1	8	2	12	43	65	
	12.3%	3.1%	18.5%	66.2%	100.0%	
	30.8%	20.0%	33.3%	63.2%	46.4%	
TOTAL	26	10	36	68	140	
	18.6%	7.1%	25.7%	48.6%	100.0%	
	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	

Abbreviations: SiCCS, simplified colorectal cancer subtype; NMC, new molecular classification; E-C, enterocyte; G-L, goblet-like; T-A, transit-amplifying; S-L, stem-like. ^aP values in boldface indicate statistical significance ($P \le .05$).

new molecular classification system [12]. This study investigated the validity of these classification systems by examining the expression of immunohistochemical stains of common antibodies (between the two platforms) in combination with MSI status. Despite the low prevalence of MSI-H (7.7%), compared to sporadic CRCs that make up approximately 15%–20% of MSI-H [37,38], the present study showed relatively consistent results in the analysis of the CCS classification. Patients with CCS2 (MSI-H) CRCs were associated with right-sided tumours [11] and had the most favorable survival outcome, in agreement with many previous publications [24,27,39,40]. Also, CCS3 CRCs showed the worst prognosis, demonstrating significantly low DFS and RFS rates, which agreed with the findings of the study by De Sousa E. Melo et al. [11]. In addition, the simplified CCS (SiCCS), utilizing only ZEB1 positivity instead of all the three following immunohistochemistry staining, namely FRMD6/ZEB1/HTR2B, produced identical significant DFS and RFS, compared to the original CCS. This result would suggest that ZEB1 is the most important and influential marker for CCS3, and ZEB1 could be used alone in classifying the CCS3 group. In comparison to the previous study by De Sousa E. Melo, the percentage of each subgroup was 49%, 24% and 27% in CCS1 to CCS3, respectively, which is more analogous to the results of SiCCS (50%, 14%, 36%) than CCS (12%, 15%, 73%). These differences in ratios could be associated with the results of FRMD6 and HTR2B as exclusion of these two IHC markers was the difference between CCS/SiCCS and the selection bias of the cut-off value of the antibodies is not negligible. In this study, only two tumours had serrated precursor lesions which were both classified as CCS3 but one out of them was included in ZEB1 subtype of SiCCS. Thus, due to small quantity, specific relationships between serrated lesions and CCS3/ZEB1 were unevaluable.

In NMC subtypes, several identical outcomes were observed with the results by Sadanandam et al. [12]. First, S-L tumours were mainly located in the sigmoid colon, and E-C tumours occurred most commonly in rectum. The G-L subtype was reported to be significantly associated with Duke's stage A CRCs, whereas E-C tumours were related to more advanced, stage C tumours, in concurrence with the author's results that described that early CRCs were associated with the G-L subtype, whereas T4 stage tumours were present relatively highly in the E-C subtype. Even though the DFS and RFS outcomes were not statistically significant in this study, it was similar as both results revealed that S-L tumours had the worst patient outcome with the shortest DFS, and G-L subtype showed the best prognosis. There was a major difference in the results regarding the response to the 5-FU-based chemotherapy regimen, in which the original article specified that the S-L subtype showed a beneficial response to FOLFIRI in adjuvant or metastatic setting, and the regimen in the T-A and G-L subtypes was ineffective. This was incompatible with the present result, which showed that the response to the 5-FU-based regimen in T-A subtype only, and not in any of the remaining subtypes. This result was supported by the study by Raquel et al. [41], in which the stem-like subtype had no responses to treatment with FOLFIRI, whereas patients belonging to the other subtypes responded to the treatment. Raquel et al. [41] suggested that the number of patients included in the original study by Sadanandam et al. [12] was insufficient to establish a positive correlation between classification of the tumour based on gene expression profiles and sensitivity to FOLFIRI, and therefore, the data must be confirmed by further studies to prevent erroneous correlations from leading doctors to prescribe inadequate treatments in practice [41]. Likewise, the CCS/ SiCCS classifications gave contrasting results in previous studies, where CCS2/MSI-H were the subtypes with the best chemotherapeutic response to the 5-FU-based regimen in this study, which differed from the previous studies that reported that MSI-H tumours do not benefit from 5-FU-based regimens in the adjuvant setting [42,43]. However, this discrepancy could be attributed to the small sample size available for tumour recurrence, and response to the 5-FU-based chemotherapy regimen among the CCS/SiCCS and NMC subtypes, and additional, large-scaled studies are needed to examine the validity of the suggested relationships between the subtypes, treatments, and survivals outcomes.

Regarding the relationship between the CCS, SiCCS, and NMC systems, the CCS3/ZEB1 and S-L subtypes significantly overlapped between the systems (42%, and 30.7%, respectively), as expected from the results of the clinicopathological correlations in each of CCS, SiCCS, and NMC. This supports the well-established suggestion that each CRC subtype is not a completely distinct phenotype, and shares common features with other subtypes. A recently published study supports this result, in which it described four robust-consensus molecular subtypes (CMS1-4), by integrating and comparing the results of six CRC subtyping algorithms, includ-

ing the CCS and NMC classifications, to resolve inconsistencies and establish the intrinsic subtypes of CRCs [17]. CMS1 comprised of the majority of MSI tumours, including the CCS2 and inflammatory subtypes, showing an association with right-sided lesions, and higher histopathological grade. CMS4 tumours showed upregulation of genes implicated in epithelial-to-mesenchymal transition, and incorporated CCS3 and stem-like subtypes, tended to be diagnosed at a more advanced stage, and were associated with worse DFS, and poor relapse-free survival. CMS2 showed high concordance with the CCS1, E-C, and T-A subtypes, which were mainly located in the left-hand side [17]. These findings therefore were vastly similar to that of the present study.

This study was conducted in order to contribution to the search for a high-consensus classification of CRC, and the authors validated the significance of the two previously introduced CRC intrinsic molecular classification systems, which utilized simple and rapidly accessible immunohistochemistry and MSI study only. Due to this simplified method, the inflammatory (I) subtype of NMC was excluded in this study as it required several molecular studies. Hence, discovering a methodologically simple way to include the inflammatory subtype in the study would modify the classification system and produce more reliable results. Also for CCS, a more simplified method using fewer immunohistochemistry stains could be expected with further detailed and thorough investigations.

In conclusion, this study suggests that the CCS and NMC subtypes, classified by several immunohistochemical stains of epithelial-encoding proteins, and the results of MSI status, agreed with previous studies in many ways, and has can be considered to be relatively reliable in its representation of distinct subtypes. Furthermore, certain subtypes from each classification system were indistinguishable from one another, due to the fact that they demonstrated a significant overlap in expression profiles, for example, the CCS3/ZEB1 and S-L subtypes. However, there were several important limitations in this study. First, only 53.5%, 58.3%, and 37.7% of the total tumour samples could be evaluated according to the CCS, SiCCS, and NMC classification protocols. This was critical as only about half of the participants were included in CCS/SiCCS and even less in NMC and left large numbers of unclassified cases, which inflicted restrictions in prognostic and predictive results. Second, due to insufficient data pool, association with serrated precursor lesions could not be determined. And third, a bias is not negligible in selecting the cut-off values of the immunohistochemical stains as it was adjusted to obtain the maximal numbers of evaluable cases. Lastly, simplification of this study induced exclusion of some of the potent markers such as K-ras, CIMP, BRAF mutation and P53, which is another impediment that could be redeemed in future large-scaled studies.

Until now, continuous studies have been ongoing for markers to set a classification of CRC for patients' clinical prognosis and predictions. However, in comparison to the results which have allowed a better clinicopathological classification of tumours, not a considerable improvement in translational medicine has been proposed. Therefore, there is still a need for establishment of a consensus gene expression-based subtyping classification system, which will hopefully unite the overlapped subtypes into one, thereby allowing the categorization of the majority of, if not all, CRC tumours.

Conflict of interest

None.

Acknowledgments

This work was supported by a grant from the National R&D Program for Cancer Control, Ministry for Health, Welfare and Family Affairs, Republic of Korea. The biospecimens for this study were provided by the Pusan National University Hospital, or by the National Biobank of Korea, which is supported by the Ministry of Health, Welfare, and Family Affairs (2011-16).

References

- Jass JR. Classification of colorectal cancer based on correlation of clinical, morphological and molecular features. Histopathology 2007;50(1):113–30.
- [2] Nash GM, Gimbel M, Cohen AM, Zeng ZS, Ndubuisi MI, Nathanson DR, et al. KRAS mutation and microsatellite instability: two genetic markers of early tumor development that influence the prognosis of colorectal cancer. Ann Surg Oncol 2010;17(2):416–24.
- [3] Bae JM, Kim JH, Cho NY, Kim TY, Kang GH. Prognostic implication of the CpG island methylator phenotype in colorectal cancers depends on tumour location. Br J Cancer 2013;109(4):1004–12.
- [4] Ogino S, Nosho K, Kirkner GJ, Kawasaki T, Meyerhardt JA, Loda M, et al. CpG island methylator phenotype, microsatellite instability, BRAF mutation and clinical outcome in colon cancer. Gut 2009;58(1):90–6.
- [5] Phipps Al, Buchanan DD, Makar KW, Win AK, Baron JA, Lindor NM, et al. KRASmutation status in relation to colorectal cancer survival: the joint impact of correlated tumour markers. Br J Cancer 2013;108(8):1757–64.
- [6] Phipps AI, Buchanan DD, Makar KW, Burnett-Hartman AN, Coghill AE, Passarelli MN, et al. BRAF mutation status and survival after colorectal cancer diagnosis according to patient and tumor characteristics. Cancer Epidemiol Biomarkers Prevent 2012;21(10):1792–8.
- [7] De Roock W, Claes B, Bernasconi D, De Schutter J, Biesmans B, Fountzilas G, et al. Effects of KRAS, BRAF, NRAS, and PIK3CA mutations on the efficacy of cetuximab plus chemotherapy in chemotherapy-refractory metastatic colorectal cancer: a retrospective consortium analysis. Lancet Oncol 2010;11 (8):753–62.
- [8] Guastadisegni C, Colafranceschi M, Ottini L, Dogliotti E. Microsatellite instability as a marker of prognosis and response to therapy: a metaanalysis of colorectal cancer survival data. Eur J Cancer 2010;46(15):2788–98.
- [9] Ogino S, Meyerhardt JA, Irahara N, Niedzwiecki D, Hollis D, Saltz LB, et al. Cancer, B. Leukemia Group, G. North Central Cancer Treatment, I. Canadian Cancer Society Research, G. Southwest Oncology, KRAS mutation in stage III colon cancer and clinical outcome following intergroup trial CALGB 89803. Clin Cancer Res 2009;15(23):7322–9.
- [10] Lugli A. Towards a molecular classification of colorectal cancer. Front Oncol 2015;5:46.
- [11] De Sousa EMF, Wang X, Jansen M, Fessler E, Trinh A, de Rooij LP, et al. Poorprognosis colon cancer is defined by a molecularly distinct subtype and develops from serrated precursor lesions. Nat Med 2013;19(5):614–8.
- [12] Sadanandam A, Lyssiotis CA, Homicsko K, Collisson EA, Gibb WJ, Wullschleger S, et al. A colorectal cancer classification system that associates cellular phenotype and responses to therapy. Nat Med 2013;19(5):619–25.
- [13] Dalerba P, Sahoo D, Paik S, Guo X, Yothers G, Song N, et al. CDX2 as a Prognostic Biomarker in Stage II and Stage III Colon Cancer. N Engl J Med 2016;374 (3):211–22.
- [14] Sanchez-Tillo E, de Barrios O, Siles L, Amendola PG, Darling DS, Cuatrecasas M, et al. ZEB1 Promotes invasiveness of colorectal carcinoma cells through the opposing regulation of uPA and PAI-1. Clin Cancer Res 2013;19(5):1071–82.
- [15] Miller AB, Hoogstraten B, Staquet M, Winkler A. Reporting results of cancer treatment. Cancer 1981;47(1):207–14.
- [16] Del Rio M, Molina F, Bascoul-Mollevi C, Copois V, Bibeau F, Chalbos P, et al. Gene expression signature in advanced colorectal cancer patients select drugs and response for the use of leucovorin, fluorouracil, and irinotecan. J Clin Oncol 2007;25(7):773–80.
- [17] Guinney J, Dienstmann R, Wang X, de Reynies A, Schlicker A, Soneson C, et al. The consensus molecular subtypes of colorectal cancer. Nat Med 2015;21 (11):1350–6.
- [18] Ferlay J, Soerjomataram I, Dikshit R, Eser S, Mathers C, Rebelo M, et al. Cancer incidence and mortality worldwide: sources, methods and major patterns in GLOBOCAN 2012. Int J Cancer 2015;136(5):E359–86.
- [19] Jung KW, Park S, Kong HJ, Won YJ, Boo YK, Shin HR, et al. Cancer statistics in Korea: incidence, mortality and survival in 2006–2007. J Korean Med Sci 2010;25(8):1113–21.
- [20] Brenner H, Kloor M, Pox CP. Colorectal cancer. Lancet 2014;383 (9927):1490–502.

- [21] Sorlie T, Perou CM, Tibshirani R, Aas T, Geisler S, Johnsen H, et al. Gene expression patterns of breast carcinomas distinguish tumor subclasses with clinical implications. PNAS 2001;98(19):10869–74.
- [22] Jorissen RN, Lipton L, Gibbs P, Chapman M, Desai J, Jones IT, et al. DNA copynumber alterations underlie gene expression differences between microsatellite stable and unstable colorectal cancers. Clin Cancer Res 2008;14(24):8061–9.
- [23] Linnekamp JF, Wang X, Medema JP, Vermeulen L. Colorectal cancer heterogeneity and targeted therapy: a case for molecular disease subtypes. Cancer Res 2015;75(2):245–9.
- [24] Lengauer C, Kinzler KW, Vogelstein B. Genetic instability in colorectal cancers. Nature 1997;386(6625):623–7.
- [25] Ionov Y, Peinado MA, Malkhosyan S, Shibata D, Perucho M. Ubiquitous somatic mutations in simple repeated sequences reveal a new mechanism for colonic carcinogenesis. Nature 1993;363(6429):558–61.
- [26] Walther A, Johnstone E, Swanton C, Midgley R, Tomlinson I, Kerr D. Genetic prognostic and predictive markers in colorectal cancer. Nat Rev Cancer 2009;9 (7):489–99.
- [27] Gryfe R, Kim H, Hsieh ET, Aronson MD, Holowaty EJ, Bull SB, et al. Tumor microsatellite instability and clinical outcome in young patients with colorectal cancer. N Engl J Med 2000;342(2):69–77.
- [28] Domingo E, Ramamoorthy R, Oukrif D, Rosmarin D, Presz M, Wang H, et al. Use of multivariate analysis to suggest a new molecular classification of colorectal cancer. J Pathol 2013;229(3):441–8.
- [29] Nazemalhosseini Mojarad E, Kuppen PJ, Aghdaei HA, Zali MR. The CpG island methylator phenotype (CIMP) in colorectal cancer. Gastroenterol Hepatol Bed Bench 2013;6(3):120–8.
- [30] Toyota M, Issa JP. CpG island methylator phenotypes in aging and cancer. Semin Cancer Biol 1999;9(5):349–57.
- [31] Schlicker A, Beran G, Chresta CM, McWalter G, Pritchard A, Weston S, et al. Subtypes of primary colorectal tumors correlate with response to targeted treatment in colorectal cell lines. BMC Med Genomics 2012;5:66.
- [32] Budinska E, Popovici V, Tejpar S, D'Ario G, Lapique N, Sikora KO, et al. Gene expression patterns unveil a new level of molecular heterogeneity in colorectal cancer. J Pathol 2013;231(1):63–76.
- [33] Marisa L, de Reynies A, Duval A, Selves J, Gaub MP, Vescovo L, et al. Gene expression classification of colon cancer into molecular subtypes: characterization, validation, and prognostic value. PLoS Med 2013;10(5): e1001453.
- [34] Sadanandam A, Wang X, de Sousa EMF, Gray JW, Vermeulen L, Hanahan D, et al. Reconciliation of classification systems defining molecular subtypes of colorectal cancer: interrelationships and clinical implications. Cell Cycle 2014;13(3):353–7.
- [35] Gurzu S, Szentirmay Z, Jung I. Molecular classification of colorectal cancer: a dream that can become a reality. Romanian J Morphol Embryol Revue roumaine de morphologie et embryologie 2013;54(2):241–5.
- [36] Alvarez K, Orellana P, Villarroel C, Contreras L, Kawachi H, Kobayashi M, et al. EGFR pathway subgroups in Chilean colorectal cancer patients, detected by mutational and expression profiles, associated to different clinicopathological features. Tumour Biol 2017;39(9). 1010428317724517.
- [37] Markowitz SD, Bertagnolli MM. Molecular origins of cancer: Molecular basis of colorectal cancer. N Engl J Med 2009;361(25):2449–60.
- [38] Boland CR, Goel A. Microsatellite instability in colorectal cancer. Gastroenterology 2010;138(6):2073–87. e3.
- [39] Phipps AI, Limburg PJ, Baron JA, Burnett-Hartman AN, Weisenberger DJ, Laird PW, Sinicrope FA, Rosty C, Buchanan DD, Potter JD, Newcomb PA. Association between molecular subtypes of colorectal cancer and patient survival. Gastroenterology 2015;148(1):77–87. e2.
- [40] Turaga K, Shibata D. K-Ras and MSI: potential markers of both patient prognosis and treatment efficacy. Ann Surg Oncol 2010;17(2):354–5.
 [41] Martinez-Garcia R, Lopez-Casas PP, Rico D, Valencia A, Hidalgo M. Colorectal
- [41] Martinez-Garcia R, Lopez-Casas PP, Rico D, Valencia A, Hidalgo M. Colorectal cancer classification based on gene expression is not associated with FOLFIRI response. Nat Med 2014;20(11):1230–1.
- [42] Ribic CM, Sargent DJ, Moore MJ, Thibodeau SN, French AJ, Goldberg RM, et al. Tumor microsatellite-instability status as a predictor of benefit from fluorouracil-based adjuvant chemotherapy for colon cancer. N Engl J Med 2003;349(3):247–57.
- [43] Sargent DJ, Marsoni S, Monges G, Thibodeau SN, Labianca R, Hamilton SR, et al. Defective mismatch repair as a predictive marker for lack of efficacy of fluorouracil-based adjuvant therapy in colon cancer. J Clin Oncol 2010;28 (20):3219–26.